**1192** Sed age jam, has decem præcipias Ecclesiæ persecutions, & reliquas omnes, ex in Apoc. 6. Scripturis sacris illustremus. Certe eas graphicè descriptas, & expressas reperies Apoc. 6. ubi ex quatuor primis libri signati sigilli ab Agno referatis, quatuor prodeunt equi. Primus *albus*: secundus *rufus*: tertius *niger*: quartus *pallidus*. Quorum septem expositiones refert noster Pererius: Alçalar vero quatuordecim. Mitto illas: illa nunc aridet, quæ per equum *album* designari putat bellicosissimum, & vitoriosissimum primitivæ Ecclesiæ statum, & maximè admittandam virtutem, & fructum prædicationis Apostolorum, & virorum Apostolicorum Ignatii, Polycarpi, Dionysii, & aliorum: quorum operā, labore, & sudore, imo & fuso sanguine, Christus D. qui seffor hujus equi est, orbem debellavit, sibique subiecit. Ita Are- tas, Andreas, Haymo, Ticonius, & ex nostris Ribera, Pererius, Cornelius, secuti S. Ireneū lib. 4. aduersus Hæretes c. 38. Quod recte probant, & illustrant Pererius, & Cornelius. Deinde per equum *rufum*, igneum, accensum, sanguineum, designari censem Andreas Cæfariensis, Ribera, Cornelius, & alii secundum Ecclesiæ statum fuso martyrum cruento purpuratum, & fævientibus gentilium, & infidelium persecutionibus horridum. Atque adeò equo rufo adumbrari putant decem cruentissimas, & enumeratas jam in Ecclesiæ persecutions à Romanis Imperatoribus excitatas, à Nerone usque ad Constantinum per annos 250. Unde equi rufi seffores sunt Nero, Domitianus, Trajanus, Antoninus, Severus, Maximinus, Decius, Valerianus, Aurelianus, Diocletianus, & Maximianus: qui omnes graſati sunt per totius Ecclesiæ cædes, quasi hominem exiſtent, & feras ipsas immanitate vicissent. Propterea dicitur seffori datus *gladius magnus*, id est, portæt maxima, quæ Dei permitti Imperatoribus Romanis concessa est in Christianos, et eā illi abusū sunt. Gladii vero magnitudo quintuplicem magnitudinem illarum persecutionum potest designare: fuerunt enim magnæ quantū ad tempus, et durationem: quantū ad loca, per omnes quippe Provincias, regna et civitates, et oppida graſatae sunt: quantū ad personas, in omne videlicet genus hominum promiscuè fævitum est: ad hæc magnæ fuerunt ob magnitudinem, multitudi-

Ff 4 nem,

guenda.

**1191** Ut item hanc dirimam, & sententias in concordiam adducam, præmitto quod ante me multi viri docti observarunt, Baronius præseruit pluribus in locis storum Anna- lium; videlicet distingui debere duplex per-secutio- nes genus; alterum principale sive capi- tale; alterum verò minus principale, & lato quodam modo sumptum. Capitalis per-secutio tuam trahit originem à publico Romanorum Imperatorum edito, & penes diversa edita diversæ extant persecutions. Minus verò principales persecutions possunt vel sub uno, vel absque aliquo edito esse diversæ juxta Ty- rannorum distinctionem. Si hoc secundo sensu, Augustini, & aliorum opinio capiatur, plau- nus concedimus penè innumeræ persecutions Ecclesiæ Christianæ fuisse affectam, for- que afficiendam; cum tot extiterint, exta- buntque Imperatores, Reges, Judices, &c. mille tormentorum machinis, immanissimæ que cruciatis in Christianam religionem fævientes. Verū si in primo sensu per-secutio sumatur, ut à multis accipitur, neque Augustinus, neque alii negare possunt decem tantum extitisse insigniores, graviores, & cruentissimas persecutions; cum decem